



*Avvocatura dello Stato*

NAPOLI

**DETERMINA A CONTRARRE**

**N. 101/2024**

**Oggetto: Fornitura di n 4 estintori a CO2 Kg.5 classe 113B, n. 2 estintori carrellati a polvere da Kg.50 classe di fuoco AB1C e n. 37 estintori portatili a polvere da Kg.6 classe di fuoco 34A233BC - CIG lotto 1 B445973BB8**

**Fornitura del servizio di manutenzione annuale di n. 12 complessi idranti UNI 45 e n. 18 porte REI a doppio battente e n. 5 porte REI ad un battente - CIG lotto 2 B445974C8B**

**l'Avvocato Distrettuale dello Stato di Napoli**

**Attese** le risultanze della ricognizione effettuata in occasione delle attività di manutenzione ordinaria periodica della dotazione di dispositivi antincendio, in uso presso l'Avvocatura dello Stato di Napoli, dalle quali sono emerse le seguenti necessità:

- provvedere alla manutenzione periodica di n. 12 complessi idranti UNI 45 e n. 18 porte REI a doppio battente e n. 5 porte REI ad un battente affidandola in via continuativa per un periodo annuale;

- provvedere alla sostituzione, anche alla luce della nuova normativa UNI 9994-12024, di n 4 estintori a CO2 Kg.5 classe 113B, n. 2 estintori carrellati a polvere da Kg.50 classe di fuoco AB1C e n. 37 estintori portatili a polvere da Kg.6 classe di fuoco 34A233BC;

**Visti:**

- il D.Lgs 36/2023 "Codice dei contratti pubblici";
- l'art. 17, comma 1 del predetto decreto legislativo;

- la L. 241/90 e ss.mm.;
- il D.lgs. 165/2001;
- la L. 136/2010;
- la L. 190/2012;
- il D.lgs. 33/2013;
- il D.P.R. 445/2000;
- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026;
- la legge 190/2012 *“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”*, art. 1, co. 17 che prevede la sottoscrizione del c.d. *“Patto di integrità”* da parte dell’Amministrazione e dell’Operatore Economico individuato per contrarre;

**Dato atto** che l’operatore individuato per contrarre dovrà rilasciare la dichiarazione di insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 94 D. Lgs 36/2023, nonché quella di cui all’art. 53, co. 16 ter del D. Lgs. 165/2001, e che, nell’ipotesi di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti di regolarità, saranno applicate le previsioni dell’art. 52 D. Lgs 36/2023;

**Nominato** quale Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) nella procedura volta all’acquisizione dei beni di cui all’oggetto il Sig. Emilio Del Giudice, con atto in data 06/11/2024 prot n 186962P addetto all’Ufficio Economato - Logistica dell’ADS di Napoli;

**Riscontrato** che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, co. 1, l. 488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla procedura in oggetto;

**Individuata** la società Fenix Antincendio srl, con sede in Napoli, quale operatore economico di settore in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

**Vista** l’offerta presentata nella RdO evoluta sul catalogo MEPA dalla suddetta società così come di seguito riportata

## PREVENTIVAZIONE

## Oggetto dell'intervento:

- Fornitura di estintori

- manutenzione ordinaria di rete idranti e porte tagliafuoco presso Avvocatura di Stato di Napoli Via Diaz Napoli

## Fornitura di:

n° 04 Estintori CO2 KG.5

n° 02 Estintori carrellati polvere Kg.50

n° 37 Estintori polvere Kg.6

Listino	Codice Prezziario	Descrizione	U. M.	Q.tà	Prezzo	scontato 10%	Totale
<b>MATERIALI</b>							
tecnologico	053002b	Estintore CO2 Kg.5 classe 113B (in sostituzione di estintori scaduti di collaudo al fine di evitare eventuale esito negativo del collaudo)	cad	4	€ 138,75	€ 124,88	€ 499,52
tecnologico	053003b	Estintore carrellato polvere Kg.50 classe fuoco AB1C	cad	2	€ 515,69	€ 464,12	€ 928,24
tecnologico	053001c	Estintore portatile polvere Kg.6 classe fuoco 34A233BC (in sostituzione di nr.16 estintori anno 2014 scaduti di collaudo e di nr.21 estintori anno 2015 scaduti di revisione ma prossima scadenza collaudo 2025)	cad	37	€ 55,65	€ 50,09	€ 1.853,33
<b>Totale materiali (IVA esclusa) - A</b>							<b>€ 3.281,09</b>
<b>MANODOPERA / VARIE</b>							
np	1	Ritiro per gestione estintori Fuori Servizio	cad	43	€ 15,50	€ 13,95	€ 599,85
Manodopera	Assistat	Manodopera oraria per ogni ora normale in giorno feriale Operaio specializzato cat.C3	ora	12	€ 43,22	€ 38,90	€ 466,80
		Manodopera oraria per ogni ora normale in giorno feriale Operaio specializzato cat.		12	€ 40,34	€ 36,31	€ 435,72
<b>Totale manodopera/varie (IVA esclusa) - B</b>							<b>€ 1.502,37</b>
<b>TOTALE (IVA esclusa) - A+B</b>							<b>€ 4.783,46</b>

## Manutenzione ordinaria di:

- n° 12 Complessi Idranti UNI45

- n° 18 Porte REI a doppio battente

- n° 05 Porte REI a un battente

con cadenza semestrale per la durata di 1 anno (n° 2 interventi totali)

Descrizione	U. M.	Q.tà	Prezzo/semestre	Totale
<b>1° SEMESTRE</b>				
<b>IDRANTI:</b> rif. Norma UNI 671/3 §6.1, (verifica dello stato generale del complesso idrante; Controllo ed accertamento che il complesso idrante sia segnalato con apposito cartello conforme al D.Lgs.493 del 14/08/1996; Controllo ed accertamento che il complesso idrante sia chiaramente visibile, immediatamente utilizzabile e che l'accesso allo stesso sia libero da ostacoli; Controllo dell'integrità della cassetta di contenimento delle apparecchiature; Controllo dello stato di verniciatura della cassetta; Controllo di tenuta del rubinetto idrante; Controllo dello stato di conservazione della manichetta, dei raccordi e delle guarnizioni di tenuta; Verifica della manichetta per accertare che la stessa non presenti tagli forature e/o sfilacciamenti; Controllo dell'integrità della lancia di erogazione; Controllo e prova funzionamento dei rubinetti idranti; Applicazione di apposito cartellino plastificato riportante la data dell'intervento e la firma del tecnico manutentore; Rilascio del foglio di manutenzione, con data dell'intervento e la firma del tecnico manutentore, attestante l'avenuta verifica del complesso idrante; verifica delle condizioni di stato dell'attacco wf e/o della cassetta di contenimento (eccezione di casi di deterioramento, corrosioni e perdite).	cad	12	€ 8,50	€ 102,00
<b>PORTE TAGLIAFUOCO:</b> Norma UNI1473/1 §7.7.(Verifica del marchio di conformità, presenza della targhetta; verifica che la porta sia libera da qualsiasi ritengo improprio, verifica delle guarnizioni, verifica dei fissaggi e posizione corretta, verifica dell'integrità costruttiva, verifica del corretto funzionamento dei dispositivi di apertura, verifica della facilità di manovra, verifica della verticalità di assi e cerniere, verifica dell'integrità e scorrevolezza delle parti mobili, verifica del corretto funzionamento dei dispositivi di auto chiusura, verifica della sequenza di chiusura, verifica dei dispositivi di ritengo)	cad	18 (2 bat.)	€ 25,00	€ 450,00
	cad	5 (1 bat.)	€ 12,50	€ 62,50
<b>Totale 1° Semestre (IVA esclusa)</b>				<b>€ 614,50</b>
<b>2° SEMESTRE</b>				
<b>IDRANTI:</b> rif. Norma UNI 671/3 §6.1, (verifica dello stato generale del complesso idrante; Controllo ed accertamento che il complesso idrante sia segnalato con apposito cartello conforme al D.Lgs.493 del 14/08/1996; Controllo ed accertamento che il complesso idrante sia chiaramente visibile, immediatamente utilizzabile e che l'accesso allo stesso sia libero da ostacoli; Controllo dell'integrità della cassetta di contenimento delle apparecchiature; Controllo dello stato di verniciatura della cassetta; Controllo di tenuta del rubinetto idrante; Controllo dello stato di conservazione della manichetta, dei raccordi e delle guarnizioni di tenuta; Verifica della manichetta per accertare che la stessa non presenti tagli forature e/o sfilacciamenti; Controllo dell'integrità della lancia di erogazione; Controllo e prova funzionamento dei rubinetti idranti; Applicazione di apposito cartellino plastificato riportante la data dell'intervento e la firma del tecnico manutentore; Rilascio del foglio di manutenzione, con data dell'intervento e la firma del tecnico manutentore, attestante l'avenuta verifica del complesso idrante; verifica delle condizioni di stato dell'attacco wf e/o della cassetta di contenimento (eccezione di casi di deterioramento, corrosioni e perdite).	cad	12	€ 8,50	€ 102,00
<b>PORTE TAGLIAFUOCO:</b> Norma UNI1473/1 §7.7.(Verifica del marchio di conformità, presenza della targhetta; verifica che la porta sia libera da qualsiasi ritengo improprio, verifica delle guarnizioni, verifica dei fissaggi e posizione corretta, verifica dell'integrità costruttiva, verifica del corretto funzionamento dei dispositivi di apertura, verifica della facilità di manovra, verifica della verticalità di assi e cerniere, verifica dell'integrità e scorrevolezza delle parti mobili, verifica del corretto funzionamento dei dispositivi di auto chiusura, verifica della sequenza di chiusura, verifica dei dispositivi di ritengo)	cad	18 (2 bat.)	€ 25,00	€ 450,00
	cad	5 (1 bat.)	€ 12,50	€ 62,50
<b>Totale 2° Semestre (IVA esclusa)</b>				<b>€ 614,50</b>
<b>TOTALE 1 Anno (IVA esclusa)</b>				<b>€ 1.229,00</b>

TOTALE Preventivo € 6.012,46

**Ritenuta** l'offerta congrua e rispondente alle esigenze dell'Amm.ne;

**Rilevata** l'insussistenza del conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a quanto previsto dall'art 16 Dlgs 36/2023;

### **DETERMINA**

di procedere alla fornitura del servizio di manutenzione annuale di n. 12 complessi idranti UNI 45 e n. 18 porte REI a doppio battente e n. 5 porte REI ad un battente ed alla fornitura di n 4 estintori a CO2 Kg.5 classe 113B, n. 2 estintori carrellati a polvere da Kg.50 classe di fuoco AB1C e n. 37 estintori portatili a polvere da Kg.6 classe di fuoco 34A233BC mediante RdO evoluta sul MePA;

di formalizzare il contratto con l'apposizione della firma digitale sull'ordine di acquisto MEPA relativo alla procedura n 4825750;

di imputare il costo della fornitura, a procedura ultimata, per € 3.280,89 (€ 4.002,68 IVA 22% compresa) sul capitolo di bilancio 7892 PG 1, per € 1.502,37 (€ 1.832,89 IVA 22% compresa) sul cap 4461 PG 7 del corrente esercizio finanziario 2024 e per € 1.229,00 (€ 1.499,38 IVA 22% compresa) sul capitolo di bilancio 4461 PG 7 dell'esercizio finanziario 2025.

di disporre che il presente atto venga pubblicato nella sezione "Amministrazione Trasparente" – Bandi di gara e contratti – del sito web dell'Avvocatura Generale dello Stato e comunicato al responsabile per la prevenzione della corruzione.

Napoli, 21/11/2024    l'AVVOCATO DISTRETTUALE dello STATO

Michele Gerardo